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Anotace

Tato práce se zabývá tématy strojového učení, umělých neuronových sítí a meto-
dou tzv. přeneseného učení (transfer learning). Jsou zde uvedeny základní modely
strojového učení, popsány vybrané architektury umělých neuronových sítí, aktivační
funkce nebo také použití přeneseného učení. V praktické části této práce byla vy-
užita metoda přeneseného učení a augmentace dat pro natrénování modelu umělé
neuronové sítě, který umí klasifikovat české mince. V rámci této práce byla vytvořena
malá datová sada obrázků českých mincí, na které byl model trénován.

Annotation

Title: Machine learning with transfer learning method
This diploma thesis focuses on machine learning, artificial neural networks and
transfer learning topics. There are mentioned basic machine learning models, selec-
ted architectures of artificial neural networks, activation functions or use of transfer
learning. In the practical part of this thesis, transfer learning and data augmentation
were used to train a model for Czech coins classification. A small dataset of Czech
coin images was created which the model was trained on.
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NLP Natural language processing (zpracování přirozeného jazyka).
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1 Úvod

Témata jako strojové učení nebo umělá inteligence se stávají stále více populární. To
naznačují například trendy ve vyhledávání [1], ale i velké technologické společnosti
(jako je např. Google) přisuzují strojovému učení velký význam [2] a využívají ho
ve svých službách.

Strojové učení se stává dostupnější díky zdarma dostupným nástrojům, kurzům
jako jsou například zdarma dostupné kurzy od Fast.ai1 a stále dostupnějšímu výpo-
četnímu výkonu. Strojové učení se tak rozšiřuje do různých oborů a oblastní lidského
života, přináší nové možnosti a dá se tedy očekávat, že poptávka po expertech nebo
alespoň lidech se zkušenostmi v této oblasti se bude dále zvyšovat.

Tato práce popisuje možnosti strojové učení a ukazuje použití některých nástrojů a
postupů v praxi na malé datové sadě.

Kapitola 2 Strojové učení vysvětluje některé základní pojmy, uvádí základní
typy a modely strojového učení, popisuje možnosti využití a uvádí některé základní
nástroje.

Kapitola 3 Umělé neuronové sítě se zaměřuje na jeden z nejpoužívanějších mo-
delů strojového učení – umělé neuronové sítě. Popisuje neuronové sítě od základních
prvků, uvádí stručnou historii, popisuje vybrané architektury umělých neuronových
sítí, představuje některé aktivační funkce a vysvětluje princip učení neuronových sítí
pomocí zpětného šíření chyby.

Kapitola 4 Transfer learning se věnuje tzv. přenesenému učení. Tato kapitola
uvádí formální definici přeneseného učení, možnosti použití přenosu učení a zmiňuje
některé před-trénované modely.

Kapitola 5 Klasifikace českých mincí se zaměřuje na aplikaci přenosu učení
spolu s dalšími technikami v praxi. V této kapitole jsou popsány nástroje a základní
postupy, které byly použity při tvorbě klasifikačního modelu českých mincí. Je zde
popsána také datová sada, která byla vytvořena v rámci této práce. Výsledky nako-
nec shrnuje kapitola 6 Shrnutí výsledků.

1https://www.fast.ai
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2 Strojové učení

Tato kapitola popisuje některé pojmy související a někdy také zaměňované se strojo-
vým učením, základní typy strojového učení, jeho využití, a některé vybrané modely.

2.1 Strojové učení, hluboké učení, umělá inteligence

S pojmem strojové učení souvisejí také pojmy jako neuronové sítě, hluboké
učení nebo umělá inteligence a někdy se tyto pojmy také různě zaměňují. Vztah
mezi strojovým učením, umělou inteligencí a hlubokým učením je znázorněn na
následujícím obrázku.

Umělá
inteligence

Strojové
učení

Hluboké
učení

Obrázek 2.1: Znázornění vztahu umělé inteligence, strojového učení a hlubokého učení
(zdroj: podle [3, s. 2])

Jednotlivé pojmy jsou pak dále stručně popsány. Neuronové sítě jsou podrobněji
rozebrány samostatně v kapitole 3 Umělé neuronové sítě.

2.1.1 Umělá inteligence

Umělá inteligence (artificial intelligence, zkratka AI) je široký obor informatiky,
který je často chápán jako snaha vytvořit obecnou umělou inteligenci, která by byla
co nejvíce podobná té lidské. Měla by tedy být schopná se například učit, racionálně
uvažovat nebo umět řešit různé problémy.

Poprvé byl termín umělá inteligence oficiálně použit v roce 1956, když byl tento
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obor zakládán. Použil ho jeden ze zakladatelů – John McCarthy. [4, s.17] McCarthy
definuje umělou inteligenci následovně: „Je to věda a technika tvorby inteligentních
strojů, zejména inteligentních počítačových programů.“1 [5, s. 2] (překlad: autor)

2.1.2 Strojové učení

Strojové učení (machine learning, zkratka ML) je podmnožinou AI nebo také
způsob, jak umělé inteligence dosahovat. Strojové učení lze jednoduše charakterizo-
vat jako vytváření programů, které dokáží automaticky upravovat svůj vnitřní stav
a chování na základě dat, která dostávají.

Konkrétnější popis uvedl Artur Samuel, který je považován za průkopníka v
oblasti ML a AI [6]. Samuel se snažil naučit počítač hrát deskovou hru dáma (chec-
kers) a právě na tomto problému popsal podstatu strojového učení. Uvedl, že během
krátké doby se může počítač naučit hrát hru dáma lépe než člověk, který ho k tomu
naprogramoval, a to pouze se znalostí základních pravidel a některých tahů. Tyto
poznatky lze pak také využít i při řešení jiných úloh. [7]

Mitchell [8, s. 2] pak uvádí formální definici: „Počítačový program se učí ze zkušenosti
E s ohledem na nějakou třídu úloh T a měření výkonu P, jestliže se jeho výkon v
úlohách v T, měřený pomocí P, zlepšuje se zkušeností E.“2 (překlad: autor)

Dále pokračuje s konkrétním příkladem, který uvádí právě na hře dáma. Počí-
tačový program může zlepšit svůj výkon (měřený jako schopnost vyhrát hru dáma)
pomocí zkušenosti získané hraní hry proti sobě samému. Neboli T, P a E z dříve
uvedené definice jsou pro tento příklad následující [8, s. 2-3]:
• T je hraní hry dáma
• P je procento vyhraných her
• E je hraní jednotlivých her

2.1.3 Hluboké učení

Hluboké učení (deep learning, zkratka DL) se dá považovat za podmnožinu stro-
jového učení. Název „hluboké učení“ vyplývá z využití tzv. hlubokých neuronových
sítí (viz 3.3 Architektura neuronových sítí). Díky DL lze řešit složitější úlohy (např.
rozpoznávání zvuku a obrazu, zpracování přirozeného jazyka) a také dosahovat lep-
ších výsledků. Kvůli vyšší komplexnosti ale také vyžaduje vyšší výpočetní výkon.

1It is the science and engineering of making intelligent machines, especially intelligent computer
programs.

2A computer program is said to learn from experience E with respect to some class of tasks
T and performance measure P, if its performance at tasks in T, as measured by P, improves with
experience E.
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2.2 Typy strojového učení

Algoritmy strojového učení se obecně dělí na tři základní typy:
• Učení s učitelem (supervised learning)
• Učení bez učitele (unsupervised learning)
• Zpětnovazební učení (reinforcement learning)

Někdy se také uvádí ještě čtvrtý typ — kombinace učení s učitelem a bez učitele
(semi-supervised learning).

2.2.1 Učení s učitelem

Při učení s učitelem je vytvářen prediktivní model, který dokáže na základě vstup-
ních dat předpovědět výsledek. Pro učení takového modelu využívá učící algoritmus
množiny tzv. označených vzorů (labeled dataset), kde každý prvek z této mno-
žiny obsahuje vstupní data a očekávaný výstup. V praxi je tato množina ještě dále
rozdělena na dvě nebo tři samostatné množiny.

První z nich je trénovací množina (training dataset), která se využívá pro sa-
motné učení modelu. Další je validační množina (validation dataset), která slouží
pro kontrolu průběhu učení. Pokud by úspěšnost predikce pro trénovací množinu
stoupala a pro ověřovací množinu klesala, znamenalo by to, že si model jen „pa-
matuje“ trénovací data a dochází k tzv. přeučení (viz 2.4 Přeučení a nedoučení).
Nakonec testovací množina (test dataset, holdout dataset) slouží pro vyjádření
přesnosti modelu po skončení jeho učení. Tyto množiny by měly být disjunktní, aby
bylo možné korektně hodnotit průběh učení modelu a jeho výslednou přesnost.

Samotné učení probíhá tak, že model vytvoří na základě vstupů predikci, které
je porovnána s očekávaným výsledkem. V závislosti na velikosti rozdílu (chyby) je

[…]


S konfigurací, která je označená jako czk01 (tabulka 6.1) bylo dosaženo 96% přes-
nosti modelu. Je ale nutné zdůraznit, že tato přesnost byla dosažena na (malé)
validační datové sadě. U posledních dvou kroků této konfigurace bylo také pou-
žito předčasné zastavení s argumenty monitor=’val_loss’, min_delta=1e-2
a patience=20. V předposledním kroku konfigurace bylo trénování automaticky
přerušeno u 93. epochy (celkem 198. z 205), v posledním kroku u 40. epochy (celkem
245. z 305). Je předpokládáno, že použitý před-trénovaný model MobileNetV2 nebyl
trénován na obrázcích mincí a tak byly trénovány i hlubší vrstvy tohoto modelu.

Tabulka 6.1: Konfigurace trénování modelu – czk01

epochs learning rate fine_tune_from
15 1e-3 (0.001) -1
10 3e-4 (0.0003) 100
10 5e-5 (0.00005) 60
20 3e-4 (0.0003) 30
50 7e-5 (0.00007) 10
100 3e-5 (0.00003) 3
100 2e-5 (0.00002) 0

Na učících křivkách (obrázky 6.1a, 6.1b) je možné pozorovat průběh učení. Vzhledem
k tomu, že po rozdělení datové sady zbylo v trénovací množině přibližně 1500 obrázků
a velikost dávky (batch size) byla nastavena na 100, tak bylo pro každou epochu
provedeno 1500/100 = 15 kroků (neplést s kroky v konfiguraci). To také znamená,
že jedna epocha odpovídá 1500 krokům (steps) na těchto grafech učících křivek.
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Je zde vidět, že pro parametr patience byla zvolena pravděpodobně příliš vysoká
hodnota a trénování tak zbytečně pokračovalo dále i když už prakticky nedocházelo
k dalšímu zlepšování ztráty. Navíc by už nemusel být prováděn ani poslední krok v
konfiguraci (na obrázku přibližně krok 300k).
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Obrázek 6.1: Učící křivky pro učení s konfigurací czk01 (zdroj: autor)

Na dalším obrázku (6.2) je matice záměn. Na ní je vidět, že k záměnám (nesprávné
klasifikaci) docházelo nejvíce mezi korunami a dvoukorunami. To vzhledem k stejné
barvě a podobnosti těchto mincí z lícní strany není úplně překvapivé.

Obrázek 6.2: Matice záměn – natrénovaný model (zdroj: autor)

Nakonec byl také proveden malý test klasifikace na obrázcích mimo datovou sadu
(viz obrázek 6.3). Model byl schopen správně klasifikovat i verze 10 Kč a 20 Kč,
které nebyly v datové sadě.
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Obrázek 6.3: Test klasifikace na obrázcích mimo datovou sadu. Pod jednotlivými obrázky
jsou uvedeny pravděpodobnosti s názvy tříd. (zdroj: viz níže)

Zdroje obrázků:
• https://www.publicdomainpictures.net/en/view-image.php?image=

27676&picture=czech-money

• https://pixabay.com/photos/coins-crown-czech-macro-2420840

• https://www.leftovercurrency.com/exchange/czech-koruna/czech-

koruna-coins/10-czech-koruna-coin-commemorative

• https://www.leftovercurrency.com/exchange/czech-koruna/czech-

koruna-coins/20-czech-koruna-coin-commemorative
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7 Závěr

Práce se zabývala strojovým učením, umělými neuronovými sítěmi, metodami pře-
neseného učení a jejich aplikací v praxi – zejména pro klasifikaci obrazových dat.

V rámci této práce byla vytvořena malá datová sada českých mincí, která je
veřejně dostupná na kaggle.com. Na této datové sadě byl následně natrénován model
pro klasifikaci českých mincí. Bylo ukázáno, jak je možné využít technik přenosu
učení (transfer learning) a vzhledem k velikosti datové sady byly použity metody
pro její augmentaci.

Celý kód pro trénování modelu je dostupný jako tzv. notebook, který je třeba
nahrát do interaktivního prostředí Colaboratory. Toto prostředí je snadno dostupné
prostřednictvím internetového prohlížeče, nabízí výkonný hardware a je dostupné
zdarma (nutný je pouze účet Google). Tato práce ukazuje, že i přes určité limity je
v tomto prostředí možné natrénovat relativně jednoduchý klasifikační model. Tento
notebook by měl být použitelný i pro klasifikaci jiných obrázků, bylo by nutné
provést změny ve stahování datové sady, konfiguraci apod.

Existuje několik způsobů, jak by šlo na tuto práci navázat nebo ji zlepšit. Na-
prosto zřejmé je vylepšení datové sady přidáním dalších fotografií mincí, zejména
těch chybějících. Vylepšit by šel také kód pro trénování, například umožnit podrob-
nější konfiguraci. Vhodná by byla také mobilní nebo webová aplikace (využívající
natrénovaný model), na kterou již nezbyl v rámci této práce čas.

V oblasti strojového učení dochází k rychlému vývoji, proto je možné, že některé
části této práce budou časem neaktuální (to se týká zejména softwarových knihoven
a zdrojového kódu), budou existovat lepší modely, nové metody apod.
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Obsah elektronické přílohy

Součástí této práce je také elektronická příloha. Jedná se o ZIP archiv, jehož struk-
tura je následující:
• soubor czk_coins_classification.ipynb – obsahuje zdrojový kód pro tré-

nování modelu; pro práci s ním je ho třeba nahrát do prostředí Colaboratory.
• adresáře czk01, czk02 a czk03 – odpovídají jednotlivým trénovacím konfi-

guracím; obsahují uložené modely a výpis z konzole při trénování.
• adresář log – obsahuje logy z trénování modelu podle výše uvedených konfi-

gurací; pro prohlížení těchto logů je třeba je otevřít v nástroji TensorBoard.
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