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Cíl práce: Navrhnout a ověřit metodu strojového učení pro klasifikaci současných českých mincí.
Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A
B
C
D
E
F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly
Anti-plagiátorská kontrola prokázala 0%-ní podobnost s jinými informačními zdroji, což svědčí o kvalitách této diplomové práce i o autorovi této práce.
Dílčí připomínky a náměty:
Diplomová práce se věnuje studiu umělých neuronových sítí a jejich aplikaci při klasifikaci obrazové informace. V teoretické části autor popisuje základní principy a typy strojového učení. U klíčových kroků strojového učení je uvedena rovněž matematická formulace problému, který je k určení validního modelu nutné vyřešit. V kapitole Transfer learning autor stručně popisuje, jak je možné pro strojové učení s výhodou využít již optimalizované umělé neuronové sítě. V páté kapitole autor popisuje transfer a optimalizaci předefinované hluboké konvoluční neuronové sítě ze skupiny MobileNet2 pro řešení klasifikace augmentovaného souboru 6 typů českých mincí. Výsledky praktické části diplomové práce jsou prezentovány a interpretovány na 3 stranách v 6. kapitole.

Diplomová práce má bez příloh celkem 59 stránek, 33 obrázků, 8 grafů, 2 tabulky, 9 ukázek programového kódu a odkazuje se na 57 informačních zdrojů, které jsou většinou psané v angličtině. Diplomová práce tedy po formální stránce splňuje veškeré požadavky, které jsou tento typ studentských prací kladeny.
Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Struktura diplomové práce je logicky dobře rozložena na teoretickou a praktickou část, přičemž celý korpus práce působí vyzrálým a přehledným dojmem. Text je napsaný prakticky bez gramatických, typografických či stylistických chyb (např. chybějící pravá závorka na str. 12) a má vysokou technickou úroveň. Zvolená problematika se týká aktuálního vývoje nástrojů umělé inteligence pro hodnocení grafických dat, třebaže diplomová práce staví víceméně na již známých principech transfer learning a využívá konvenčních knihoven TensorFlow a Keras. Implementace různých funkcí uvedených knihoven v konkrétních metodách je ovšem stále prostorem pro uplatnění tvůrčích schopností, jak to autor v diplomové práci též výborně předvedl.

Při kritickém pohledu na diplomovou práci je nicméně možné si povšimnout, že v její praktické části by bylo možné věnovat více prostoru podrobnějším analýzám nebo charakterizaci zvolených metod a řešených úloh. Bylo by vhodné např. popsat hardware (CPU, GPU, paměti aj.), na kterém byly úlohy počítány, charakterizovat výpočetní náročnost požitých metod v závislosti na velikosti vstupních dat a použitém nastavení. Větší pozornost mohla být též věnována popisu zvolené sítě MobileNet2 (tj. počty vrstev, typ konvoluce, parametry kernelu, algoritmus optimalizace vah, apod.). Konečně by bylo též výhodné srovnat výkon zvolené sítě ještě s nějakou jinou sítí. Přes tyto možné připomínky je ale práce vysoce kvalitní.
Otázky k obhajobě:
Na straně 5 jsou zmíněné metody shlukování a asociace. Mohl byste uvést nějakou metodu shlukování užívanou v praxi a stručně vysvětlit její princip?
Na straně 8 uvádíte, že výkon predikčního modelu lze hodnotit pomocí křivky učení. Co by tedy znamenalo tvrzení, že výkon modelu roste?
Na straně 12 zmiňujete přednostní využití GPU typu NVIDIA ve strojovém učení. Co dle Vás komplikuje využití jiných typu GPU (např. AMD, Intel HD) ve strojovém učení?
Na straně 25 uvádíte v kontextu popisu algoritmu pro tzv. backpropagation, že bias existuje pro každou vrstvu pouze jeden. Znamená to tedy, že všechny neurony ze stejné vrstvy mají stejný bias?
Na straně 29 uvádíte jako podmínku použitelnosti aktivační funkce v neuronových sítích její spojitou diferencovatelnost. Je spojitě diferencovatelná i tzv. identita f(x) = x?
Na straně 42 uvádíte klasifikační přesnost vybraných modelů. Jak je tato přesnost definována?

Práci doporučuji k obhajobě.
Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 3. ledna 2020

podpis

image1.jpeg
— Univerzita Hradec Kralové
— Fakulta informatiky a managementu